¹⁵ ARISTÓTELES... ἔπειτα μὲν θανατομεν ἢ ἐπαγωγῆ ἢ ἀποδείξει ἔστι δ' ἡ μὲν ἀπόδειξις ἐκ τῶν καθόλου ἢ δ' ἐπαγωγῆ ἐκ τῶν κατὰ μέρος ἀδύνατον δὲ τα καθόλου θεωρῆσαι μὴ δι' ἐπαγωγῆ. *Anal. Post.* I, c.18 (81 a 40-81 b 9). Cf. *Ib.* II, c. 19 (100 b 4). Lo mismo viene a decir al hablar del hábito científico, remitiéndose a lo que dijo en los *Analíticos*. Cf. *Ethic. Nichom.*, VI, 3 “Inductio quidem igitur principium est et credulitas universalis, syllogismus autem ex universalibus” (113 b; trad. lat. de Moerbeke)

¹⁶ ἀδύνατον δὲ τα καθόλου θεωρῆσαι μὴ δι' ἐπαγωγῆ; *Anal. Post.* I,18 (81 b 3)

¹⁷ *Anal. Post.*, I,18 (81 b 5-9). Sobre la identificación de lo abstracto (*ex affaireos*) con la matemática: cf. *Metaph.*, 1061 a 28. Ver también la interesante reflexión que hace Tomás de Aquino respecto de ello: “Difieren estos dos modos [inducción y demostración] porque la demostración procede a partir de los universales, la inducción en cambio a partir de los particulares [*ex his quae sunt secundum partem*”]. Por tanto, si los universales, a partir de los cuales procede la demostración, pudieran ser conocidos sin la inducción se seguiría que el hombre podría obtener ciencia de aquellos objetos acerca de los cuales no tiene sensación. Pero es imposible contemplar (*speculari*) los universales sin la inducción. Lo cual aparece más claramente en cuanto a las cosas sensibles, ya que en ellos obtenemos la noticia de lo universal por medio de la experiencia, que versa sobre lo singular sensible, como se explica al comienzo de la *Metafísica* (I, c. 1).

Pero se ofrece una duda respecto de las matemáticas, que no parecen ser obtenidas por medio de la inducción ni de la experiencia, pues “abstraen de la materia sensible” (“*sunt abstracta a materia sensibili*”). Tomás de Aquino afirma, sin embargo, que incluso esos objetos abstractos (matemáticos) han de ser conocidos por inducción “quia in unoquoque genere abstractorum sunt quaedam particularia, quae non sunt separabilia a materia sensibili, secundum quod unumquodque eorum est hoc. Quamvis enim linea secundum abstractionem dicatur, tamen *haec linea*, quae est in materia sensibili, in quantum est individuata abstrahi non potest, quia individuatio eius est ex hac materia.

Non autem manifestantur nobis principia abstractorum, ex quibus demonstrationes in eis procedunt, nisi ex particularibus aliquibus, quae sensu percipimus. Puta ex hoc, quod videmus aliquod totum singulare sensibile, perducimur ad cognoscendum quid est totum et pars, et cognoscimus quod omne totum est maius sua parte, considerando hoc *in pluribus*. Sic igitur universalia, ex quibus demonstratio procedit, non fiunt nobis nota, nisi per inductionem” (*In Post. Anal.* I, lec. 30, nn. 251-253).